Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071700051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 61/2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto/temporário, que
trata o Edital Nº 47/2017, de 31.05.2017, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área: Agrimensura - Campus Inconfidentes - Ampla Concorrência

Nome do Candidato Pontuação Classificação
PLINIO MARCOS PICCIN BENEDITO 222,00 1º
CEZARIO BENEDITO GALVAO 195,00 2º
JOAO GABRIEL NOTEL DE SOUZA 178,40 3º

Área: Letras - Campus Machado - Ampla Concorrência

Nome do Candidato Pontuação Classificação
ALINE LUIZA DA CUNHA 278,32 1º

Área: Química - Campus Machado - Ampla Concorrência

Nome do Candidato Pontuação Classificação
ALIANDA DANTAS DE OLIVEIRA 228,00 1º
MICHELLE SALTARELLI 226,60 2º
ROSIMEIRE COURA BARCELOS 225,20 3º
KARINA CAIXETA SCALCO 220,00 4º
FLAVIA PEREIRA DIAS VIEGAS 174,00 5º

Área: Física - Campus Machado - Ampla Concorrência

Nome do Candidato Pontuação Classificação
TADEU SAMUEL PEREIRA 256,00 1º
JOAO SERGIO FOSSA 244,00 2º
MARCOS FABRICIO CAMPOS TAVARES 218,00 3º

Área: Biologia - Campus Machado - Ampla Concorrência

Nome do Candidato Pontuação Classificação
PAULO HENRIQUE DE MELO 236,00 1º
MARIANA FERREIRA ROCHA 210,00 2º
ELIAS GRANATO NETO 204,60 3º
JULIANA YWASAKI LIMA 183,00 4º

Área: Administração/Engenharia de Produção - Campus Avançado Carmo de Minas - Ampla
Concorrência

Nome do Candidato Pontuação Classificação
JOSE CELSO DE CASTRO 220,66 1º
RAYNER SAINT CLAIR BERNARDES DA SILVA 213,00 2º
ISABEL ANGELA LEVENHAGEN BUSTAMANTE 187,66 3º
LEONARDO DOS SANTOS MARIA 177,34 4º
JULIANA PEREIRA ALVES GOMES 171,66 5º
ELAINE RIBEIRO DE OLIVEIRA 167,34 6º

Área: Administração/Engenharia de Produção - Campus Avançado Carmo de Minas - Preto ou
Pardo

Nome do Candidato Pontuação Classificação
RAYNER SAINT CLAIR BERNARDES DA SILVA 213,00 1º

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 118, DE 14 DE JULHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense, tendo em
vista o Edital nº 109, de 28/06/2017, homologa o resultado da Seleção para Professor Substituto, para a
área abaixo relacionada, no Câmpus Passo Fundo.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

NOME N O TA CLASSIFICAÇÃO
Gabriel Santin 78,5 1º

O B S E RVA Ç Õ E S :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta publicação, não sendo

fornecido qualquer documento referente à aprovação dos candidatos;
b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação deste Edital de

homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;
c) Somente esse candidato obteve aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal Sul-rio-grandense comunica aplicação de penalidade: Proc. n.
23164.000361.2017-35, Gráfica e Editora Líder LTDA - EPP, CNPJ: 79.935.102/0001-59 Penalidade:
Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar de 14/07/2017.
Motivo: a empresa não entregou os materiais empenhados pelo câmpus Sapucaia do Sul.

Em 14 de julho de 2017
DANIELA VOLZ LOPES

Pró-Reitora de Administração e de Planejamento

CAMPUS PELOTAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O. de 12/07/2017 , Seção 3, Pág. 61.
onde se lê: Valor R$ 67.957,62 leia-se : Valor R$ 67.523,76

(SICON - 14/07/2017) 158467-26436-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Araguatins por
meio de sua Pregoeira,torna público,na conformidade as disposições contidas no inciso XII do art.30 do
Dec. nº 5.450, de 31/05/2005,o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 08/2017,declarando
vencedora a empresa, como segue:D.C.DOS SANTOS COMERCIO DE GÁS LTDA-
ME,CNPJ:07.603.231/0001-39, itens: 1, 2, 3.

FLAVIANA SILVA COSTA DE MOURA

(SIDEC - 14/07/2017) 158337-26424-2017NE800066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2017

ESPÉCIE: Extrato do Convênio número 004/2017; CONCEDENTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DOS CRIADORES DE ZEBU, CNPJ 25.441.650/0001-01; CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO; CNPJ: 10.695.891/0001-
00; OBJETO: Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios obri-
gatórios e/ou não obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM, regularmente matriculados;
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 12/07/2017; SIGNATÁRIOS: Roberto Gil
Rodrigues Almeida, Arnaldo Manuel de Souza Machado. PROCESSO Nº 23199.000437/2017-63

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2017 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000270201701 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material para manutenção de bens
móveis - Disco de fricção da embreagem do cardam e faca de corte para roçadeira. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 17/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr.randolfo
Borges Júnior, 2900 UBERABA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158099-05-32-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/07/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO WILKER DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/07/2017) 158099-26413-2017NE800085

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 UASG 158303

Nº Processo: 23346002225201741 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Combustíveis Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 17/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada
de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158303-05-18-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2017 às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/07/2017) 158303-26412-2017NE800001

CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154810

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23501000675201689.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04389596000114. Contratado : FERRARI LEAL CONSTRUCAO
INSTALACAOE SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Repactuação dos preços do contrato firmado entre as
partes, decorrente da homologação e registro da CCT nº MG000676/2017, de 17/02/2017. Fundamento
Legal: Art. 37 da IN SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada. Vigência: 17/07/2017 a 31/12/2017. Valor
Total: R$19.995,80. Fonte: 112000000 - 2017NE800005. Data de Assinatura: 04/07/2017.

(SICON - 14/07/2017) 154810-26412-2017NE800023

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:44:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial